119. C. Rauer,  The Old English Martyrology: Edition, Translation and Commentary, Cambridge 2013, 
125.

120. Jacques  De  Voragine,  La  Légende  dorée,  97-100.  Voir  également  Rauer,  The  Old  English 
Martyrology, 55.

121. Rauer, The Old English Martyrology, 217.

122. Jacques De Voragine, La Légende dorée, 639-44.
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plaies123.  Il  n’y  a  en  revanche  pas  d’anges  dans  les  récits  hagiographiques  de  sainte 
Marguerite et de sainte Barbe, pourtant couramment citées ensemble.

Ces saintes vierges martyres sont généralement associées dans le ms. R, comme lors 
des opérations n° 2124 et 3125, qui sont des experimenta nécessitant la présence d’un jeune 
enfant, ou encore lors de l’opération n° 9126.  À chaque fois, c’est leur virginité qui est 
soulignée et qui justifie leur invocation, cette pureté étant nécessaire dans le processus de 
révélation,  comme  cela  a  déjà  été  abordé  dans  le  chapitre  2  de  cette  étude.  Il  faut 
également noter que sainte Catherine et sainte Marguerite sont aussi celles dont Jeanne 
d’Arc entend les voix, comme il est rapporté à plusieurs reprises durant son procès de 
condamnation127.

II. 2. Popularité et transmission des figures démoniaques

Si les anges sont constitués en une hiérarchie céleste structurée et bien connue128, c’est 
également le cas des autres esprits et particulièrement des démons, comme en témoignent 
les «who’s who démonologiques» étudiés par J.-P. Boudet129, qui sont des catalogues de 
plusieurs dizaines de démons, avec leur titre, leur apparence physique, leurs fonctions et le 
volume de leurs troupes, comptabilisées en légions, dont les exemplaires latins conservés 
les plus anciens remontent au XIVe siècle, mais dont on trouve des traces antérieures. Vers 
1230, le Liber introductorius de Michel Scot (XIIIe siècle), – l’astrologue de Frédéric II – 
mentionne déjà un Liber perditionis anime et corporis ille, qui traite dans l’ordre de toutes 
les fonctions des démons et de leurs noms130;  de même, dans son Opus tertium composé 
dans les années 1260, Roger Bacon fait référence à un Liber de morte anime et à un Liber 
de  officiis  et  potestatibus  spirituum131.  Le  sommaire  de  la  Summa  sacre  magice de 
Bérenger Ganell (1346) conservée dans le manuscrit de Kassel, Univ. Bibl., 4° astron. 3, 

123. Ibid., 656-62.

124. «Conjuro et adjuro vos, angelos, per virginitatem omnium sanctorum virginum, et per virginitatem 
meam, […] per virginitatem beate Marie matris  Domini  nostri  Jhesu Christi,  et  per  virginitatem sancti  
Johannis Evvangeliste, et per caput Sancti Johannes Baptiste, et per virginitatem sancte Katerine, et per  
virginitatem sancte Margarete, et per virginitatem sancte Barbare, et per virginitatem sancte Lucie, et per 
virginitatem sancte  Cecilie,  et  per  virginitatem sancte  Agnetis,  et  per  virginitatem omni  sanctorum et  
sanctarum Dei», n° 2, fol. 6v (§ 35).

125. «Conjuro vos, per virtutem beate Marie Virginis, et per virginitatem omnium sanctorum, et per 
virginitatem  sancti  Johanis  Evvangeliste,  et  sancte  Johannes  Baptiste,  et  per  virginitatem  sanctarum 
virginum et martirum Katerine et Margarete, Cecilie, Lucie et Barbare», n° 9, fol. 42r (§ 160).

126. «[…] et per virginitatem beate Marie Virginis, et per virginitatem sancti Johannis Evvangeliste et 
sancti Johannis Baptiste et sancti Katerine, Margarete, et per virginitatem omnium virginum in celo et in  
terra [...]», n° 3:2, fol. 11v (§ 49).

127. Voirnotamment   Voir  notamment  P. Tisset, Y. Lanhers (éds.), Procès de condamnation de Jeanne 
d’Arc, Paris 1960-1971, t. 1, 71 (texte latin) et G. Duby, Les procès de Jeanne d’Arc, Paris 1995.

128. Par exemple, le Liber Razielis comporte des listes des anges des cieux supérieurs et inférieurs, ainsi 
que leurs qualité et leur fonctions (voir Dapsens,  Le livre de Raziel, 188), tout comme les catalogues de 
démons hiérarchisent les esprits et décrivent leurs caractéristiques.

129. Boudet, «Les who’s who démonologiques», et voir supra, note 86.
130. Ms de Munich, BS, Clm 10268, fol. 114r°a-r°b. Boudet, «Les who’s who démonologiques», 3.
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mentionne  dans  le  second  traité  du  troisième  livre  un  chapitre  intitulé  Capitulum de 
legionibus spirituum et officiis earum, malheureusement amputé.  Toutefois, le manuscrit 
de Halle ULSA 14.B.36, des environs de 1500, contient une longue liste des démons et de 
leurs légions probablement issue de la même tradition (fol. 204r-206v)132. D’autres traités 
attribués à Salomon ou à saint Cyprien et conservés dans des manuscrits des XIVe et XVe 

siècles présentent une hiérarchie très codifiée du monde infernal et des intelligences qui y 
demeurent habituellement, et que le maître peut instrumentaliser à son profit133.

Ces traités  proposent  donc sous forme de listes  et  de courts  articles  les  noms,  les 
fonctions et la place de nombreux esprits dans la hiérarchie démoniaque. S’il est parfois 
difficile de relier un esprit à tel ou tel article du fait de la mutation de son nom, certains 
sont plus stables dans le temps et semblent avoir connu un grand succès au fil des siècles. 
C’est par exemple le cas des quatre rois des points cardinaux de la magie salomonienne 
que sont Oriens, Egyn, Paymon et Amaymon, évoqués plus tôt. Dans le cas du Livre des 
esperitz,  version française de la première moitié du XVIe siècle d’un  Liber de officiis 
spirituum, ces quatre entités sont décrites comme les gouverneurs des quatre régions du 
monde  et  de  l’ensemble  des  autres  esprits  qui  y  résident,  dont  la  puissance  succède 
seulement à celle de Lucifer, Belzébuth et Satan134. Dans le ms. R, ces quatre esprits sont 
l’objet d’un  experimentum assez complexe, précédé de longues prières préparatoires et 
dans lequel un enfant est l’intermédiaire entre le magister et les esprits135. D’après le titre 
donné  à  l’experimentum,  ceux-ci  doivent  apparaître  dans  un  cristal  ou  un  miroir,  et 
répondre à toutes les questions qui leur seront posées. Mais dans le paragraphe 70, il est  
dit que l’opérateur est censé employer simultanément deux instruments pour attirer ces 
esprits  aériens:  Oriens,  Egyn  et  Paymon doivent  apparaître  dans  un  même  vitrum,  et 
Amaymon  dans  un  autre.  Chacun  est  ensuite  qualifié  par  le  magicien  de  roi  «qui 
potestatem  habes super  omnes  spiritus  qui  sunt  sub  tuo  regali»,  signifiant  bien  qu’il 
domine les autres esprits de la région concernée. Plusieurs autres manuscrits du XVe siècle 
contiennent des opérations mettant en scène ces quatre rois, dont le ms. C et le ms. I. Dans 
celui de Munich, Oriens est conjuré seul dans deux opérations, la n° 14 pour obtenir un 
cheval, et la n° 41 pour que l’emplacement d’un trésor soit révélé pendant son sommeil136. 
On retrouve également Paymon dans une opération pour obtenir l’amour d’une femme137, 
mais il est cette fois conjuré avec d’autres acolytes, et non pas des moindres: Belial et  
Astaroth. Dans le ms. R comme dans C, Oriens est perçu comme une figure plutôt neutre 
sinon bénéfique, que l’on supplie («supplico») plutôt qu’on le conjure. Dans deux parties